
Prop. n. 4127/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 820 DEL 17/07/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ACQUISTO  PROGRAMMA  ED  AGGIORNAMENTO  DEI 
SOFTWARE IN DOTAZIONE AI TECNICI IN SERVIZIO PRESSO 
IL SETTORE LAVORI PUBBLICI - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  FAVORE  DELLA 
DITTA ACCA SOFTWARE CON SEDE A BAGNOLI IRPINO (AV) - 
SMARTCIG: ZA92DAE91B

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli  
articoli:

- 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 151 Principi generali;
- 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
- 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto del  Sindaco n° 27 del  26.09.2019 con il  quale è stato attribuito, 
all'Ing Roberto Sanna, l'incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico”

RICHIAMATO  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2019/2021; 

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 ed il Regolamento 
Europeo sulla Privacy n. 679 del 27.04.2016;

PREMESSO CHE:
➢ al fine del normale svolgimento delle mansioni, da parte dei tecnici in servizio 

presso  il  Settore  lavori  pubblici,  occorre  provvedere  all'acquisto 
dell'aggiornamento dei  Software in dotazione - ormai obsoleti  -  acquistati  da 
diversi anni dalla Ditta Acca Software Srl con sede a Bagnoli Irpino (AV);

➢ a tal fine si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla Ditta succitata, 
relativamente agli aggiornamenti dei seguenti programmi:
n. 2 Aggiornamento Primus (Contabilità LL.PP);
n. 1 Aggiornamento Certus (Piani di sicurezza – PSC);
n. 1 Aggiornamento Certus LdL (Sicurezza luoghi di lavoro – DVR);
n. 1 aggiornamento Mantus (Piano di manutenzione);
n. Aggiornamento Primus-C (Capitolati speciali d'appalto);
n. Nuovo programma – Sicurezza coperture (ancoraggi etc.)

CONSIDERATO CHE:

➢ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità per le 
stazioni  appaltanti  di  procedere  all'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore a € 40.000;

➢ l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, prevede che la stipula del contratto per 
gli  affidamenti  di  importo non superiore ad € 40.000 può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

➢ l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015, che ha modificato l’articolo 3, 
comma  23-ter,  del  D.L.  90/2014,  convertito  in  Legge  114/2014,  prevede  la 
possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro.

➢ l’art.  8,  punto 2 del  Regolamento interno delle forniture di  beni  e servizi  da 
eseguire in economia, approvato con delibera del C.C. n. 64  dell’11.12.2012, 
prevede che si possa procedere all'affidamento diretto da parte del Dirigente 
del Settore competente;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CONSIDERATA la natura della fornitura in questione, rientrante nella fattispecie di cui 
all'art 36, comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016 e, visto il preventivo di spesa fornito dalla  
Ditta Acca Software Srl con sede a Bagnoli Irpino (AV) – 83043 Contrada Roscie 13, con 
nota prot 40966 del 13/07/2020, dalla quale si  evince che la spesa ammonta ad € 
1.040,00 + IVA al 22%;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  occorre  adottare  la 
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO  ATTO altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato  all'adozione  del  presente  atto  e  al  Dirigente  che  lo  sottoscrive,  non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse o obbligo di astensione; 

VISTO altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo; 

CONSIDERATO che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art 36, comma 2 lett a) del D.lgs 
50/2016 in quanto prevede che  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro,  si  può  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

3) di dare atto, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 
del D. Lgs. n. 50/2016:

- il fine da perseguire: “AGGIORNAMENTO DEI SOFTWARE IN DOTAZIONE AI TECNICI 
IN SERVIZIO PRESSO IL SETTORE LAVORI PUBBLICI”;

-  l'oggetto del contratto:   “ACQUISTO NUOVO PROGRAMMA ED AGGIORNAMENTO 
DEI SOFTWARE IN DOTAZIONE AI TECNICI IN SERVIZIO PRESSO IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI”;

-  la forma del contratto: di attribuire valore contrattuale alla presente determina 
dirigenziale,  ai  sensi  dell'art  1321  del  Codice  Civile,   mediante  firma  per 
accettazione delle condizioni riportate; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- le clausole essenziali: sono contenute nella preventivo di spesa; 

4) di aggiudicare la fornitura “ACQUISTO NUOVO  PROGRAMMA ED AGGIORNAMENTO 
DEI SOFTWARE IN DOTAZIONE AI TECNICI IN SERVIZIO PRESSO IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI” alla  Ditta Acca Software Srl  con sede a Bagnoli  Irpino (AV)  –  83043 
Contrada Roscie 13, P.I.  01883740647, a fronte del corrispettivo economico di € 
1.268,80 (di cui € 1.040,00 per lavori ed € 228,80 IVA 22%); 

5) di provvedere ad impegnare la somma di € 1.268,80 al Cap. 1150 Esercizio 2020;
6) di dare atto che la Ditta, in data 16/07/2020, ha trasmesso la seguente 

documentazione firmata digitalmente dalla quale si evince che:

-  ha preso  visione  e  sottoscritto  l'Informativa  sul  trattamento  dei  dati 
personali  e  consenso  al  trattamento  che  se  pur  non  allegata  al  presente 
atto fa parte integrante e sostanziale e risulta depositata presso gli  uffici  
del Settore LL.PP.;

-  è a conoscenza che avrà l’obbligo di osservare tutte le norme previste nel  
Codice  di  Comportamento  approvato  dal  Comune  di  Oristano  con 
deliberazione  della  G.C.  n°198  del  10.12.2013  (pubblicata  sul  sito  del 
Comune  all'indirizzo  www.comune.oristano.it”)  e  del  Piano   per  la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nonché quanto previsto 
nel “Patto di integrità” sottoscritto ed agli atti degli Uffici del Settore LL.PP.; 

7) accertata  la  regolarità  del  DURC –  prot  INAIL  n.  18515338  scadenza  validità: 
10.04.2020;

8) di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit Mac
roag

g.

Eser
cizio

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 106 2 103 202
0

1150 € 
1.268,80

2.02.01.09.
000

2.02.01.09.
003

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c) x

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 1.268,80 2020 € 1.268,80

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

  Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
ZA92DAE91B
 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 

presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

